Копия                                                                                                         Дело №5-5-167/2022

УИД 16МS0010-01-2022-000929-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         5 мая   2021 года
                                 г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка № 5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И, рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отншении  Галактионова И.Ю., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ, в отношении Галактионова И.Ю.
Из протокола об административном правонарушении  №16552205200032700002  от  22.03.2022 следует, что Галактионов И.Ю. не выполнил требование должностного лица,  органа, осущестляющего государственный надзор о явке налогоплательщика для предоставления объяснений по вызову №231 от 17.01.2022,  тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ — неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

Галактионов И.Ю. в суд не явился, о дате и времени проведения судебного заседания извещался в надлежащей форме. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП РФ, в отсутствие  Галактионова И.Ю.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговый орган имеет право вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
17.01.2022  в адрес ООО «Атмосфера» было направлено уведомление  №231  от 17.01.2022  о явке 07.02.2022 к 14:00 в налоговый орган для рассмотрения вопросов  полноты уплаты налогово и сборов с сумм оплаты труда, которое было вручено, что подтверждается квитанцией о приеме электронного документа.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания оказательства в их совокупности, находит, что действия Галактионова И.Ю. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ.

  Вина Галактионова И.Ю. подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении №16552205200032700002  от  22.03.2022, уведомлением о вызове налогоплательщика от 17.01.2022, отчетом об отслеживании почтовой корреспонденции, квитанцией о приеме электронного документа, выпиской из ЕГРЮЛ.

 На основании изложенного суд считает вину Галактионова И.Ю.  в совершении административного правонарушения по основаниям части 1 статьи 19.4  КоАП  РФ установленной и доказанной материалами  дела.

 Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает факт совершения правонарушения впервые.

  Обстоятельств, отягчающих  ответственность, судом не установлено.

  В силу части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

   В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Материалами дела установлено, что данное юридическое лицо является субъектом малого и среднего бизнеса.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, факт совершения нарушения впервые, и считает  возможным применить положения статьи 4.1.1 КоАП РФ и  наложить взыскание в виде предупреждения.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Галактионова И.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 1 статьи 19.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 19.4  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,  в виде   предупреждения.

          Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г.Казани.

            Мировой судья     подпись

            Верно

            Мировой судья                                                             Калимуллин И.И.